IX - cujo titular ou sócio participe com mais de 10% (dez por cento) do capital de outra empresa, desde que a receita bruta global ultrapasse o limite de que trata o inciso II do art. 2º

Art. 2º Para os fins do disposto nesta Lei, considera-se:
II - empresa de pequeno porte, a pessoa jurídica que tenha auferido, no ano-calendário, receita bruta superior a R$120.000,00 (cento e vinte mil reais) e igual ou inferior a R$1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais).
Pois bem. Cabe pontuar que a chamada receita bruta da outra empresa (RFH Participações Ltda), no importe de R$ 1.848.312,27, era composta pelas seguintes rubricas (e-fl. 77):
- Variações cambiais ativas, R$67.174,01
- Ganhos auf. Merc. Renda Variável, exc.

[...]

IX - cujo titular ou sócio participe com mais de 10% (dez por cento) do capital de outra empresa, desde que a receita bruta global ultrapasse o limite de que trata o inciso II do art. 2º

Art. 2º Para os fins do disposto nesta Lei, considera-se:
(...)
II - empresa de pequeno porte, a pessoa jurídica que tenha auferido, no ano-calendário, receita bruta superior a R$120.000,00 (cento e vinte mil reais) e igual ou inferior a R$1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais).
O entendimento do nobre relator é que a receita de R$ 1.848.312,27, auferida pela empresa RFH, não pode ser somada à da Recorrente para fins de aferição do limite de adesão ao simples federal em razão do disposto no § 2° do art. 2º da Lei n.º 9.317, in verbis:

[...]

Art. 2º Para os fins do disposto nesta Lei, considera­se: 

II ­ empresa de pequeno porte, a pessoa jurídica que  tenha 
auferido,  no  ano­calendário,  receita  bruta  superior  a 
R$120.000,00 (cento e vinte mil reais) e igual ou  inferior a 
R$1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais). 

Pois  bem. Cabe  pontuar  que  a  chamada  receita  bruta  da  outra  empresa 
(RFH Participações Ltda),  no  importe  de R$ 1.848.312,27,  era  composta  pelas  seguintes 
rubricas (e­fl. 77): 

­ Variações cambiais ativas, R$67.174,01 
­  Ganhos  auf.

[...]

2º Para os fins do disposto nesta Lei, considera­se: 

(...) 

II  ­  empresa  de  pequeno  porte,  a  pessoa  jurídica  que  tenha 
auferido,  no  ano­calendário,  receita  bruta  superior  a 
R$120.000,00  (cento  e  vinte  mil  reais)  e  igual  ou  inferior  a 
R$1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais). 

O entendimento do nobre relator é que a receita de R$ 1.848.312,27, auferida 
pela  empresa RFH,  não  pode  ser  somada à  da Recorrente  para  fins  de  aferição  do  limite  de 
adesão ao simples federal em razão do disposto no § 2° do art.